

باسمه تعالی

همکار و صاحب نظر محترم :

با سلام و احترام

پرسشنامه ای که پیش روی شماست در راستای اجرای طرح تحقیق تحت عنوان "بازنگری در نقش ذیحسابان دستگاههای اجرایی در نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد" تدوین شده است. از آنجایی که اطلاعات گردآوری شده از پاسخ دهندگان جنبه محرمانه داشته و فقط در تحقیق حاضر مورد استفاده قرار خواهد گرفت ، لذا خواهشمند است با پاسخگویی دقیق به کلیه سوالات ، ما را در تحقق اهداف پژوهش یاری فرمایید. لازم به ذکر است که پرسشنامه پیوست، به صورت گویه های خبری بوده که انتظار می رود صاحب نظر محترم با توجه به دانش، تجربه و اطلاعات خود نسبت به موضوع، نظر خود را در مورد هر یک از جملات مطرح شده بیان نماید. همچنین اگر مایل به آگاهی از نتایج تحقیق حاضر می باشید، آدرس پست الکترونیک خود را در ذیل صفحه درج نمایید.

با تشکر

اداره کل نظارت بر ذیحسابها

سن :

جنسیت :

مرد زن

مدرک تحصیلی:

فوق دیپلم لیسانس فوق لیسانس دکترا

سابقه خدمت :

رشته شغلی :

رشته تحصیلی :

پست الکترونیک:

ردیف	سوالات	کاملاً موافقم	موافقم	نظری ندارم	مخالفم	کاملاً مخالفم
1	قوانین و مقررات فعلی با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، نیازمند اصلاح می باشند.					
2	قوانین و مقررات جدید باید هر سه محور بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، حسابرسی عملیاتی و حسابداری تعهدی را همسو و همزمان در بر بگیرد.					
3	در اجرای عملیات و فرایندها در نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، رعایت قوانین و مقررات موضوعه از الزامات است.					
4	برای اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، دادن اختیار کامل به مسئولین دستگاههای اجرایی، الزامی است.					
5	مدیران و مسئولین دستگاههای اجرایی، توانایی های علمی لازم برای تجزیه و تحلیل عملیات مالی سازمان را دارند.					
6	اعطای اختیار به مسئولین دستگاههای اجرایی، باعث ارتقای نظام پاسخگویی خواهد شد.					
7	با اعطای اختیار به مسئولین دستگاههای اجرایی، نظارت بر ورودی ها (قبل از خرج)، همچنان ضرورت دارد.					
8	با اعطای اختیار به مسئولین دستگاههای اجرایی، نظارت بر فرایندها (حین خرج)، همچنان ضرورت دارد.					
9	وزن سنگین نظارت بر خروجی ها در نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد با اعمال نظارت قبل و حین خرج، مانعه الجمع نمی باشد.					
10	با اعطای اختیار به مسئولین دستگاههای اجرایی و وجود ناظر مستقل در دستگاه اجرایی (ذیحساب) چالش جدی در فرایندهای اجرایی ایجاد خواهد شد.					

ردیف	سوالات	کاملاً موافقم	موافقم	نظری ندارم	مخالفم	کاملاً مخالفم
11	برای اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، بایستی شرح وظایف ذیحسابان، از سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی بازنگری شود.					
12	با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، نظارت مالی بایستی به گونه ای باشد که بخشی از اهداف حسابرسی داخلی در سطح کلان قوه مجریه، محقق شود.					
13	با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، ذیحسابان در رعایت صرفه و صلاح اقتصادی معاملات دستگاههای اجرایی، موثر خواهند بود.					
14	با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، ذیحسابان در محاسبات مربوط به کارائی عملیات در دستگاههای اجرایی، موثر خواهند بود.					
15	با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، ذیحساب همچنان جزء کارکنان دستگاه نظارتی در قوه مجریه و مستقل از دستگاه اجرایی محل خدمت می باشد.					
16	با توجه به لزوم کارایی در تخصیص اعتبارات در سطح کلان کشور و استفاده از داده های عملکرد مالی در این خصوص، صحت و اعتبار اطلاعات ارائه شده بدین منظور، حائز اهمیت بسزایی می باشد.					
17	ارتباط ذیحسابان و نمایندگان دیوان محاسبات کشور در دستگاههای اجرایی، همانند رابطه بین حسابرسان داخلی و حسابرسان مستقل خواهد بود.					
18	با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، نظارت ذیحسابان بر ثبت صحیح و به موقع رویدادهای مالی، می تواند منجر به استخراج قابل اتکاء قیمت تمام شده خدمات شود.					
19	با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، ذیحسابان دستگاههای اجرایی نقش بسزایی در تایید قیمت تمام شده فعالیت ها و خدمات خواهند داشت.					
20	با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، ذیحسابان می توانند با ارائه گزارشهای مدیریتی به مقامات مافوق، کمک شایانی در مسیر دسترسی به اهداف سازمان داشته باشند.					

کاملاً مخالفم	مخالفم	نظری ندارم	موافقم	کاملاً موافقم	سوالات	نمره
					با اجرای نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، ذیحسابان نقش بسزایی در تعیین شاخص های عملکردی دستگاههای اجرایی خواهند داشت.	21
					مدیریت موثر ذیحسابان بر کارکنان امور مالی دستگاههای اجرایی در تحقق اهداف نظارتی و اجرایی وی، موثر است.	22